

Nr 40.

Av herr **Petersson**, om pensionsförbättring för f. d. kontoristen vid örlogsvarvet i Karlskrona S. Söderström.

Den 1 maj 1903 antogs Seth Söderström till kontorist å besiktningsförrättningen vid örlogsvarvet i Karlskrona och förordnades år 1908 till uppbördsman å besiktningsförrättningen, år 1912 till månadslönare och fr. o. m. 1921 till kontorsföreståndare. Vid omorganisationen av Karlskrona örlogsvarv i anslutning till 1928 års avlöningsreglementes (SFS 215/28) tillkomst blev han, efter att förut hava varit placerad i dåvarande löneplans 4 lönegrad — motsvarande enligt SFS 215/28 13 lönegraden, nuvarande lönegrad Ce 17 — omförd till 2 lönegraden i dåvarande löneplan att gälla från 1 juli 1928 och samma dag den 1 juli 1928 placerad som kontorist i 8 lönegraden i 1928 års avlöningsreglemente. Trots att Söderström placerades i 8 lönegradens högsta löneklass, täckte icke detta hans förutvarande lön. Sålunda erhöll han en direkt minskning i lön på 38:50 kr. per månad, som aldrig blivit kompenserad, oaktat avlöningsreglementet stipulerade, att ingen tjänsteman skulle lida minskning i sina dittillsvarande avlöningsförmåner. Då emellertid Söderströms lön efter ovan nämnda minskning ej täcktes av 8 lönegradens högsta löneklass, utgick det överskjutande beloppet i form av personligt lönetillägg. År 1935 uppflyttades Söderström till 10 lönegraden, och fastän han även inom denna lönegrad blev placerad i högsta löneklassen, fick han fortfarande kompenseras med personligt lönetillägg, vilket innebar, att han under sin fortsatta ca 20-åriga statstjänstgöring var bunden vid denna löneform och i motsats till varvets övriga personal ej kom i åtnjutande av någon som helst löneförbättring samt vid avgången fick mindre pension än som rätteligen bort tillkomma honom. Denna försämring i löne- och tjänsteställning orsakades av att besiktningsförfarandet vid örlogsvarv och örlogsstation ändrades, varigenom personalens antal nedgick. Någon ändring med avseende å *kvalitet* beträffande Söderströms arbetsuppgifter har ej förelegat.

Söderström hade, som ovan relaterats, förut varit placerad i en tidigare löneplan som kontorsföreståndare i 4 lönegraden. Som framgår av här bifogat intyg¹ (bil. 1), var hans arbete ända sedan år 1908 fullt jämställt med kontorskrivares, d. v. s. han har i ca 20 år utfört arbete motsvarande lägst förutvarande lönegrad 13. Genom övergångsbestämmelsen, utfärdad av kungl. marinförvaltningen den 11 juli 1928, Dnr 68 DY, civ. 369/28, stipulerades, att månadslönare och övriga anställningshavare skulle genom beslut av den myndig-

het, som hade att tillsätta befattningen, överföras till den icke-ordinarie befattning, som motsvarade deras dittillsvarande befattning.

Söderström inträdde år 1947 med utgången av januari månad i pensionsåldern och erhöll då pension enligt 10 lönegraden. För den kategori tjänstemän Söderström tillhört fanns år 1928 icke något pensionsreglemente, varför då utfärdade övergångsbestämmelser ej heller lämnade några direktiv i förberörda avseende. Vid jämförelse med övergångsbestämmelser vid en senare tidpunkt, nämligen år 1939, finner man för icke-ordinarie tjänstemän, som övergå till militära icke-ordinarie reglementet, i SFS 277/1939 avd. II mom. 3 en bestämmelse, att tjänsteman, som uppbär annan tjänstepension än reservpension och som omedelbart före övergången den 1 juli 1939 till militära icke-ordinarie reglementet innehar extra ordinarie anställning, äger, så länge han kvarstår i samma befattning, utan hinder av vad som stadgas i 4 § 3 mom. andra stycket bibehålla den anställningsform han före övergången innehade. Detta torde hava för Söderström inneburit, att han kvarstått som kontorsföreståndare och därvid inplacerats i dåvarande 13 lönegraden med därtill hörande pension.

Ett liknande ärende har tidigare avgjorts av statskontoret. För att visa hur pensionsförhållandena i detta fall — det gäller H. A. Hultgren, vilken dock var kontorsföreståndare i betydligt färre antal år — ordnades, bifogas¹ (bil. 2) utdrag av skrivelse från statskontoret med förteckning av den 25 januari 1928, utvisande dels huru tidigare tjänstgöring inverkat vid bedömandet av pensionsbelopp, dels att kontorsföreståndare vid den tiden erhöll pension i likhet med verkmästare.

Såsom framgår av vad ovan anförts, hade Söderström vid pensionsålderns inträde i ca 20 år innehaft anställning, som motsvarar dåvarande 13 lönegraden, samt sedermera varit inplacerad i 8 lönegraden ca 7 år och i 10 lönegraden ca 11 år. Söderström har under de tvenne sistnämnda perioderna av sin anställning haft lägre lön än vad som numera i liknande fall erhålles.

Av sina chefer vid örlogsvarvet har Söderström fått de bästa vitsord (bil. 1 och 3). År 1932 erhöll han vasamedaljen i guld och 1945 guldmedalj för nit och redlighet.

Med hänsyn till hans långa tjänstetid (44 år) och ansvarsfulla arbetsuppgifter hemställes vördsamt,

att nämnde Seth Söderström av riksdagen måtte beviljas en pension motsvarande kontorsföreståndares, kontorsskrivares 2 kl. 13 lönegraden i 1939 års avlöningsreglemente .

Stockholm den 19 januari 1948.

Emil Petersson.

¹ Bilagorna här ej avtryckta, överlämnade till vederbörande utskott.